
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-150.0.0.-22

L'anno 2020 il  giorno 29 del  mese di  aprile  il  sottoscritto  Bisso Gianluca in  qualità  di  
direttore di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  SIGLOB  SOC.  COOP.  PER  AZIONI,  AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, A SEGUITO DI RDO 
SU  MEPA  DI  CONSIP,  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  SICUREZZA 
NELL’AMBITO DEGLI  EVENTI  FIERISTICI  COMUNALI  2020  –  IMPEGNO DI  SPESA 
EURO 31.102,12 - CIG 81289730BC

Adottata il 29/04/2020
Esecutiva dal 07/05/2020

29/04/2020 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-150.0.0.-22

OGGETTO AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SIGLOB SOC. COOP. PER AZIONI, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, A SEGUITO DI RDO SU MEPA 
DI  CONSIP,  DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’AMBITO DEGLI 
EVENTI  FIERISTICI  COMUNALI  2020  –  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  31.102,12  -  CIG 
81289730BC

IL DIRETTORE

Premesso:

-  che è necessario provvedere all’acquisizione del servizio di gestione della sicurezza nell’ambito degli  
eventi  fieristici  comunali  fino al  31 dicembre  2020, in conformità alle  previsioni della  circolare  del  
Ministero dell’Interno n.11001/I/110 (10), avente ad oggetto  Modelli organizzativi e procedurali per  
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche-Direttiva;

-  che il servizio  oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle convenzioni CONSIP attive 
per  servizi  comparabili,  ma  è  presente,  come  da  verifica  effettuata  sul  sito  Internet 
www.acquistinretepa.it,  nel  bando  servizi  del  MePA,  allegato  tecnico  7:  “Servizi  di  vigilanza  ed 
accoglienza”;

-  che con determinazione dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 2019/150.0.0./117 in 
data 13/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, a far data dal 22/12/2019 è  stato disposto di indire apposita 
Richiesta di Offerta (RdO)  aperta sul MePA di CONSIP SpA ai fini dell’affidamento del servizio in 
oggetto, per  l’importo stimato  necessario  di Euro 29.391,00, da calcolare a misura, con opzione di 
rinnovo fino al termine massimo del 31/12/2021, per un importo comprensivo delle opzioni di rinnovo, 
pari ad Euro 103.038,00, al netto di I.V.A.;

-  che con la sopra citata determinazione dirigenziale si è altresì stabilito di procedere all’affidamento, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del  Codice, con il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del Codice, del minor prezzo, giusta  la disciplina dettata dalle  “Condizioni particolari di  
servizio” allegate allo stesso provvedimento; 

 Rilevato:

- che a seguito dell’espletamento della procedura di gara,  come dato atti nei verbali in data 23/01/2020 – prot. NP 
24/2020, 05/02/2020-prot. NP 153/2020, 11/02/2020- prot. NP. 2168/2020, allegati al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale,  è risultata essere l’Impresa migliore offerente l’Impresa Siglob soc. coop. per azioni, con 
sede in Via Po, 2- Martinsicuro (TE), Partita I.V.A. e numero di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigia -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nato e Agricoltura di Teramo 01878480662, con il ribasso offerto  del 13,26%, cosicché il preventivato importo posto a 
base di gara di Euro 29.391,00,  viene a ridursi ad Euro 25.493,54, oltre I.V.A. di legge; 

- che si è provveduto i necessari accertamenti ai fini della verifica, in capo al predetto operatore economico, del posses-
so dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti ai sensi di legge e delle Condizioni particolari di servizio  e che  
detti accertamenti sono tuttora in corso;  

-  che  è  stato  emesso  DURC  on  line relativo   prot.  INPS_19307212  in  data12/02/2020,  con  scadenza  validità 
all’11/06/2020;

Ritenuto quindi di procedere all’impegno della somma predetta previa riduzione, di pari importo, della prenotazione ef-
fettuata con Determinazione Dirigenziale n. 2019/150.0.0-117 del 13/12/2019 (IMP 2020/1211);

Considerato: 

- che il RUP ha proceduto alla verifica, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del Codice dei costi della  
manodopera prodotti dall' Impresa  con nota in data 24/02/2020- ns. prot. 69695,   accertando, ai 
sensi dell'art. 97, comma 5, che il costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi 
di cui alle tabelle ministeriali  del settore di riferimento;

- che  l’offerta  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  avuto  riguardo  alla  qualità  della 
prestazione e  delle  condizioni  generali  del  mercato,   e  che il  servizio  di  gestione  della  sicurezza 
nell’ambito degli eventi fieristici comunali 2020 offerto da Siglob soc. coop. per azioni, così come 
descritto nel catalogo MePA, appare conforme alle caratteristiche ricercate dall’Amministrazione; 

Considerato infine:

- che è possibile procedere con il presente provvedimento all’affidamento  del servizio di gestione della sicurezza nel -
l’ambito degli eventi fieristici comunali con durata fino al 31 dicembre 2020 all’Impresa Siglob soc. coop. per azioni, e 
che il presente provvedimento diverrà   efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7,  del Codice al positivo esito degli accer-
tamenti richiesti  e- da tal momento- acquisita la cauzione definitiva ex art. 103 del Codice  si potrà procedere alla  sti -
pula del contratto generato automaticamente dal sistema telematico del MePA;
  
- che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b), del D. Lgs. 50/2016, al presente affida-
mento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Dato atto:

 -  che è stato individuato quale RUP la  Sig.ra Rosanna Marina,  funzionario TPO Responsabile 
dell’Ufficio Occupazione suolo pubblico della Direzione Sviluppo del Commercio;

 - i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL;

 - è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e s.m.i.,  nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art.  42 del D. Lgs.  
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli articoli 107 e  153, comma 5  del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’articolo 36, comma 2, lett.b) del D.lgs. 50/2016;
Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 
(Codice), a seguito di espletamento di RdO aperta sul MePA di CONSIP 
SpA  (RdO  n.  2480744),  il   servizio  di    gestione  della  sicurezza 
nell’ambito  degli  eventi  fieristici  comunali  fino  al  31  dicembre  2020, 
all’Impresa Siglob soc. coop. per azioni (Cod. Benf. 57319), con sede in 
Via Po, 2- Martinsicuro (TE), codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di 
iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Teramo 01878480662, con il ribasso del 13,26% sull’importo a base 
gara, a misura, di Euro 29.391,00, che viene pertanto a  ridursi ad Euro 
25.493,54, oltre I.V.A. di legge, con  opzione di rinnovo fino al termine 
massimo del 31/12/2021, per un importo comprensivo delle  opzioni di 
rinnovo, pari ad Euro 103.038,00, al netto di I.V.A., secondo le risultanze 
dei  verbali  23/01/2020  –  prot.  NP  24/2020,   05/02/2020-prot.  NP 
153/2020,  11/02/2020-  prot.  NP.  2168/2020,  allegati  al  presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale;

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del  Codice, in capo all’operatore  
economico affidatario;

3 ) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte 
narrativa  e che si  è  provveduto ai  sensi  dell’art.  95,  comma 10,  del  Codice,  alla  verifica  della 
congruità dei  costi della manodopera prodotti dall' Impresa;  

4) di  impegnare,  in  area  istituzionale,  la  somma  complessiva  di  Euro  31.102,12 di  cui  Euro 
25.493,54 di imponibile ed Euro 5.608,58 di IVA al 22%, al capitolo 51019 “Acquisizione di servi-
zi – area istituzionale” del Bilancio 2020, c.d.c. 3830.629, P.d.C. 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi 
N.A.C.),  previo  azzeramento  dell’importo  prenotato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2019/150.0.0-117  del  13/12/2019  (MIMP  2020/1211/2)  ed  emissione  di  nuovo  impegno 
(IMP.2020.8418);

5) di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, D.lgs 18 agosto 2000, 
n.267;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio:
- agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, 
generato automaticamente tramite MePA,  firmato digitalmente dal punto ordinante, provvedendo a 
cura della stessa Direzione  per  la registrazione e conservazione dell’atto stesso, in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 
05.12.2014;
- alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del Codice  del presente provvedimento sul  profilo del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;
- alla liquidazione della spesa di cui al punto 4) mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Rosanna Marina, funzionario TPO 
Responsabile dell’Ufficio Occupazione suolo pubblico della Direzione Sviluppo del Commercio e 
che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e s.m.i.,  nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art.  42 del D. Lgs. 
50/2016;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-150.0.0.-22
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SIGLOB SOC. COOP. PER AZIONI, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, A SEGUITO DI RDO SU MEPA DI CONSIP, 
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  SICUREZZA  NELL’AMBITO  DEGLI  EVENTI 
FIERISTICI COMUNALI 2020 – IMPEGNO DI SPESA EURO 31.102,12 - CIG 81289730BC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








